

Perfil

Educador ambiental especialista en diseño y evaluación de proyectos, gerencia organizacional y comunicación efectiva. 38 años de experiencia en educación, gerencia y conservación ambiental. Profesor de postgrado en Ciencia Ambientales y Visión Organizacional. Miembro de la Comisión Mundial de Áreas Protegidas de la Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza (WCPA-IUCN). Consultor de la Red de Áreas Marinas protegidas del Caribe (CaMPAM) y de la Alianza de la Ecorregión del Caribe Sur.

Experiencia

V5 Initiative Asistente administrativo de proyectos desde 2020

Formazona Formador: Desarrollo Sustentable, Ambiente y Salud desde 2020

Fundación Caribe Sur Director Ejecutivo (2004-2018 / Delegado en UE desde 2018

Alianza de Eco-región del Caribe Sur Coordinador (2004-2018)

Universidad de Margarita - UNIMAR Profesor Postgrado Ciencias Ambientales. (2005–2011)

Fundación Científica Los Roques - FCLR Director General. (1994-2003)

Consultor

CaMPAM - Red de Áreas Marinas protegidas del Caribe. 2007-2017

UICN-Banco Mundial. 2014

The Nature Conservancy – Venezuela 2000-2004 / 2009-2011

MSC - Marine Stewardship Council --Sudamerica.. 2005-2008

SGS Certification Company, 2006

VECEP ALA 92/43 Programa Cooperación Técnica para Pesca Unión Europea- 1996-98

Asociaciones profesionales e institucionales

UICN Comisión Mundial de Áreas Protegidas (UICN) desde 2006

Sociedad Venezolana de Ecología desde 2009

Red de Áreas Marinas protegidas del Caribe (CaMPAM) desde 2004

Alianza de la Eco-región del Caribe Sur desde 2004.

Educación

Experto en Educación Ambiental y en Higiene y Seguridad Alimentaria. Universidad Europea del Atlántico - UNEATLANTICO.

Diplomado de Planificación y Estrategia para la Conservación. Instituto Tecnológico de Monterrey - IESALC–UNESCO¹.

M.Sc. en Diseño y Evaluación de Proyectos. Universidad Nacional Experimental Simón Rodríguez UNESR.

Licenciado Educación, Mención Gerencia Investigación Ciencia y Tecnología. Universidad Nacional Experimental Simón Rodríguez UNESR.

Biólogo – Ecólogo. Universidad Central de Venezuela.

¹ Instituto Internacional UNESCO para la Educación Superior en América Latina y el Caribe